
Ementário - Outubro 2008 

 

(PPA)  
 
7550  
BRASIL. Decreto nº 6.601, de 10 de outubro de 2008. Dispõe sobre a gestão do Plano 
Plurianual 2008-2011 e de seus programas. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 198, p.3, 13 out. 2008.  
 
(PPA) 

volta 

  

  

(SINAES)  
 
7556  
BRASIL. Ministério da Educação. Portaria nº 1.264, de 17 de outubro de 2008. Aprova, em 
extrato, o Instrumento de Avaliação Externa de Instituições de Educação Superior do Sistema 
Nacional de Avaliação da Educação Superior - SINAES. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 203, p. 22, 
20 out. 2008. Seção 1  
 
(SINAES) 

volta 

  

  

ABONO, PERMANÊNCIA  
 
7551  
BRASIL. Secretaria de Recursos Humanos. Orientação Normativa nº 6 , de 13 de outubro de 
2008. Estabelece orientação aos órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da 
Administração Pública Federal quanto á aplicação das regras de abono de permanência a 
professor na educação infantil e no ensino fundamental a médio. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 
199, p.76, 14 out. 2008. Seção 1  
 
Abono, permanência 

volta 

  

  

AFASTAMENTO DO PAÍS  
 
 
7543  

http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top


BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Despachos do Reitor de 6 de 
outubro de 2008. O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista as suas atribuições autoriza o afastamento do país dos seguintes servidores: 
Carla Fleury Leite e outros. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 194, p. 15, 7 out. 2008. Seção 2  
 
Afastamento do País  
 
7555  
Brasil. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Portaria nº 516 , de 2 de 
setembro de 2008. O Reitor da Universidade Federal da Bahia, autoriza o afastamento do país 
de Giovandro Marcus Ferreira e outros. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 200, p.19, 15 out. 2008. 
Seção 2  
 
Afastamento do País  
 
 
7557  
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Despachos do Reitor de 20 
de outubro de 2008. O Reitor da Universidade Federal da Bahia, autoriza o afastamento do 
país dos seguintes servidores: Carolina de Souza Machado e outros. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 
204, p. 13, 21 out. 2008. Seção 2  
 
Afastamento do País  
 
7559  
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Despachos do Reitor em 22 
de outubro de 2008. O Reitor da Universidade Federal da Bahia, autoriza o afastamento do 
país dos seguintes servidores: Leonor Graciela Natahsohne Maria Betânia Pereira. D.O.U., 
Brasília, v. 145, n. 206, p.14, 23 out. 2008. Seção 2  
 
Afastamento do País  
 
7560  
BRASIL. Universidade Federal da Bahia. Despachos do Reitor em 22 de outubro de 2008. O 
Reitor da universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições cancela o afastamento do 
país de Carolina de Souza Machado, publicado no Diário oficial da União de 20/10/2008, seção 
2, pág. 13 e a retificação do mesmo despacho publicado no Diário Oficial da União de 
22/10/2008.D.O.U., Brasília, v. 145, n. 206, p. 14, 23 out. 2008. Seção 14  
 
Afastamento do País  
 
7561  
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Despachos do Reitor em 24 
de outubro de 2008. O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições 
autoriza o afastamento do país dos seguintes servidores: Carlos Alberto Etchevarne e 
outros. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 208, p. 20, 27 out. 2008. Seção 2  
 
Afastamento do País  
 
7567  
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Despachos do Reitor em 29 
de outubro de 2008. O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, 
autoriza o afastamento do país, dos seguintes servidores: Helma Pinchemel Cotrim e 
outros. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 211, p. 15, 30 out. 2008. Seção 2  
 
Afastamento do País  
 
7569  
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Despachos do Reitor em 30 
de outubro de 2008. O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições 



autoriza o afastamento do país dos seguintes servidores: Ivani Lúcia Oliveira de 
Santana. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 212, p. 19, 31 out. 2008. Seção 2  
 
Afastamento do País 

volta 

  

  

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA  
 
7571  
BRASIL. Ministério da Educação. Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. 
Resolução nº 42 , de 3 de outubro de 2008. Alterar a resolução CD/FNDE Nº 16, de 7 de maio 
de 2008, a qual estabelece orientações e diretrizes para a operacionalização da assistência 
financeira suplementar aos projetos educacionais que promovam o acesso e a permanência na 
Universidade de estudantes de baixa renda e grupos socialmente discriminados. D.O.U., 
Brasília, v. 145, n. 193, p. 12, 6 out. 2008. Seção 1  
 
Assistência Financeira 

volta 

  

  

CONCURSO, PROFESSOR  
 
7544  
Portaria nº 1.126, de 6 de outubro de 2008. O Ministro de Estado da Educação, define por 
instituição de ensino, de conformidade com os Anexos à presente Portaria , a distribuição de 
autorizações para realização de concurso público de 9311 cargos de professor de 3º Grau e 
7595 cargos de Técnicos - Administrativos autorizados pela Portaria MP nº 286, de 02 de 
setembro de 2008. D.O.U, Brasília, v. 145, n. 194, p.10, 7 out. 2008. Seção 1  
 
Concurso, professor  
Concurso, servidor  
 
7562  
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Edital nº 15, de 16 de 
outubro de 2008. O Reitor da Universidade Federal da Bahia, torna público que estarão abertas 
as inscrições para o concurso público para os cargos de Carreira de Magistério Superior da 
Universidade Federal da Bahia (UFBA) para os Campi de Salvador e Barreiras de acordo com 
a codificação do Sistema Integrado de Administração de Pessoal - SIAPE. D.O.U., Brasília, v. 
145, n. 208, p. 46, 27 out. 2008. Seção 3  
 
Concurso, professor  
 
7564  
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Edital de 28 de outubro de 
2008. O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve: Retificar 
o item 2.1, retificar o anexo I do Edital 15/2008, cujo extrato foi publicado no D.O.U. de 
27/10/2008, seção 3, págs. 46 a 50. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 210, p. 40, 29 out. 2008. Seção 
3  

http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top


 
Concurso, professor 

volta 

  

  

CONCURSO PÚBLICO  
 
7558  
BRASIL. Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. Portaria nº 324, de 21 de outubro 
de 2008. Divulga o quantitativo de vagas a serem providas em cada Instituição Federal de 
Ensino Superior. A responsabilidade pela realização de concurso público para os cargos 
relacionados no art. 1 será do dirigente máximo da respectiva Instituição Federal de Ensino 
Superior. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 205, p. 94, 22 out. 2008. Seção 1  
 
Concurso público 

volta 

  

  

CONCURSO, TAXA DE INSCRIÇÃO  
 
7542  
Decreto nº 6.593, de 2 de outubro de 2008. Regulamenta o art. 11 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, quanto à isenção de pagamento de taxa de inscrição em concursos 
públicos realizados no âmbito do Poder Executivo Federal. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 192, p. 3, 
3 out. 2008. Seção 1  
 
Concurso, taxa de inscrição 

volta 

  

  

CONSIGNAÇÃO EM FOLHA  
 
7546  
BRASIL. Ministério do Planejamento. Secretaria de Recursos Humanos. Portaria Normativa nº 
5 do, de 8 de outubro de 2008. Estabelece orientações aos órgãos sobre o processamento das 
consignações em folha de pagamento do Sistema Integrado de Administração de Recursos 
Humanos - SIAPE, fixa condições para o cadastramento no Âmbito da Administração Pública 
Federal, e dá outras providências. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 196, p. 55, 9 out. 2008. Seção 1  
 
Consignação em folha 

volta 

http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top


  

  

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO  
 
7547  
BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Superior. Portaria nº 699, de 25 de 
setembro de 2008. O Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, 
descentraliza, por destaque crédito orçamentário da ação 2C68 - Fomento à Inclusão Social e 
Étnico-racial na Educação Superior. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 195, p. 13, 8 out. 2008. Seção 
1  
 
Crédito orçamentário  
 
7552  
BRASIL. Ministério da Educação. Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior. Portaria nº 144 do, de 13 de outubro de 2008. Dispõe sobre a descentralização de 
créditos orçamentários para a manutenção e concessão de bolsas de estudo no país e fomento 
às Instituições Federais de Ensino Superior, referentes aos programas DS e PROAP. D.O.U., 
Brasília, v. 145, n. 200, p. 46, 15 out. 2008.  
 
Crédito orçamentário  
 
7563  
BRASIL. Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. Portaria nº 432, de 24 de outubro 
de 2008. Dispõe sobre a descentralização externa de crédito orçamentário e repasse financeiro 
para diversos órgãos da Administração Pública Federal. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 210, p.361, 
29 out. 2008. Seção 1  
 
Crédito orçamentário  
 
7568  
BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Superior. Portaria nº 737, de 28 de 
outubro de 2008. Descentraliza, por destaque, crédito orçamentário da ação 8551 - 
Complementação para o funcionamento das Instituições Federais de Ensino Superior, para fins 
de apoio às Instituições relacionadas. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 211, p. 30, 30 out. 2008. 
Seção 1  
 
Crédito orçamentário 

volta 

  

  

CRÉDITO SUPLEMENTAR  
 
7548  
BRASIL. Decreto de 9 de outubro de 2008. Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social da União, em favor do Ministério da Educação , crédito suplementar no valor de R$ 
265.362.033,00, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. D.O.U., 
Brasília, v. 145, n. 197, p. 19, 10 out. 2008. Seção 1  
 
Crédito suplementar 

http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top


volta 

  

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 
7541  
BRASIL. Ministério da Educação. Portaria nº 1.211, de 1º de outubro de 2008. O Ministro da 
Educação, no uso de suas atribuições, resolve promover na forma do anexo a esta Portaria, a 
modificação da modalidade de aplicação de dotação orçamentária da Unidade 26232, 
constante da Lei nº 11.647, de 24 de março de 2008, tendo em vista a necessidade de 
adequação da programação orçamentária do Ministério da Educação, conforme justificativa 
constante no processo nº 23000.019573/2008-78. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 191, p.10, 2 out. 
de 2008. Seção 1  
 
Dotação orçamentária 

volta 

  

  

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
7566  
BRASIL. Ministério do Planejamento. Secretaria do Tesouro Nacional. Portaria nº 598 do, de 29 
de outubro de 2008. Divulga o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo 
Federal, de acordo com a Portaria nº 575, de 30 de agosto de 2007, da STN, com informações 
realizadas e registradas no SIAFI pelos órgãos e entidades da Administração Pública, relativo 
ao mês de setembro de 2008. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 211, p.40, 30 out. 2008. Seção 1  
 
Execução orçamentária 

volta 

  

  

PESSOAL, ADMISSÃO  
 
7553  
BRASIL. Tribunal de Contas da União. TC-012.108/2008-2. Natureza: Atos de Admissão. 
Entidade: Universidade Federal da Bahia. Interessados: Adilson Brito de Arruda Filho e 
outros.D.O.U., Brasília, v. 145, n. 200, p. 95, 15 out. 2008. Seção 1  
 
Pessoal, admissão  
 
7554  
BRASIL. Tribunal de Contas da União. TC - 012.108/2008-2. Natureza: Atos de admissão. 
Entidade: Universidade Federal da Bahia. Interessados: Adilson Brito de Arruda e 
outros. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 200, p. 95, 15 out. 2008. Seção 1  

http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top


 
Pessoal, admissão 

volta 

  

  

PROFESSOR SUBSTITUTO, CONCURSO  
 
7549  
BRASIL. Ministério da Educação. Universidade Federal da Bahia. Edital nº 9 , de 9 de outubro 
de 2008. O Reitor da Universidade Federal da Bahia, informa que estarão abertas as inscrições 
para o processo seletivo de contratação de docentes por tempo determinado no período de 13 
a 24/10/2008 e processo seletivo simplificado no período de 27 a 29/10/2008, para atuarem em 
um dos campi da UFBA. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 197, p. 48, 10 out. 2008. Seção 3  
 
Professor substituto, concurso 

volta 

  

  

RESTOS A PAGAR  
 
BRASIL. Decreto nº 6.625 , de 31 de outubro de 2008. Dá nova redação ao caput do art. 1º do 
decreto nº 6.331, de 28 de dezembro de 2007, que prorroga a validade dos restos a pagar não 
processados inscritos nos exercícios financeiros de 2005 e 2006. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 
212, p. 1, 31 out. 2008. Seção 1  
 
Restos a pagar 

volta 

  

 
 
SERVIÇO VOLUNTÁRIO  
 
7545  
BRASIL. Ministério da Justiça. Defensoria Pública da União. Portaria nº 374 , de 6 de outubro 
de 2008. Amplia a prestação de serviço voluntário no âmbito da Defensoria Pública da União 
por estudantes de direito. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 194, p. 27, 7 out. 2008. Seção 1  
 
Serviço voluntário 

volta 

  

http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top
http://www.proplan.ufba.br/ementario_1008.html#top


 
 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS  
 
7565  
BRASIL. Decreto nº 6.619, de 29 de outubro de 2008. Dá nova redação a dispostos do Decreto 
nº 6.170, de 25 de julho de 2007, que dispõe sobre as normas relativas às transferências de 
recursos da União mediante convênios e contratos de repasses. D.O.U., Brasília, v. 145, n. 
211, p. 3, 30 out. 2008. Seção 1  
 
Transferência de recursos 

 


